

Số: 12/KH-BCD

Lương Dien, ngày 26 tháng 03 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 03 /KH-BCD ngày 25/03/2021 của Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm huyện Cẩm Giàng về việc triển khai kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021”;

Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm xã Lương Dien xây dựng “Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021” trên địa bàn xã với chủ đề: “*Đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình bình thường mới*” như sau:

**I. MỤC TIÊU**

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm và trung thực các vấn đề liên quan đến ATTP. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc thực thi pháp luật về ATTP;
- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ. Tăng cường vai trò giám sát của cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn;
- Tăng cường xử lý các hành vi, vi phạm pháp luật về ATTP, quảng cáo thực phẩm và giám thiêu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

**II. NỘI DUNG**

**1. Hoạt động truyền thông bảo đảm ATTP**

a. Chủ đề Tháng hành động:

*“Đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình bình thường mới”.*

b. Hình thức truyền thông

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, Lễ phát động.
- Phát sóng ít nhất 03 lần/tuần tuyên truyền về ATTP Đài truyền thanh xã, tăng cường tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm;

c. Đối tượng truyền thông

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Chính quyền các cấp, cơ sở tiêu dùng rau, thịt (nhà hàng, bếp ăn tập thể...);
- Người tiêu dùng thực phẩm.

d. Nội dung truyền thông

- Khâu hiệu tuyên truyền.

- Tuyên truyền vận động, hướng dẫn cách sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

## 2. Hoạt động thanh, kiểm tra

**2.1. Thành lập các đoàn kiểm tra:** 01 đoàn gồm: Thành viên UBND xã, Ban Công an, Y tế, trưởng thôn.

Nhiệm vụ của Đoàn: Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý.

(Trưởng đoàn có trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra theo nhiệm vụ của đoàn)

### 2.2. Nội dung kiểm tra

#### \*Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

- Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở thực phẩm, tập trung chú trọng vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu rượu, rau, thịt, thủy sản và sản phẩm chế biến từ rau, thịt, thủy sản tươi sống...

- Nội dung kiểm tra:

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP);

+ Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ);

+ Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

+ Hồ sơ công bố hợp quy/công bố phù hợp quy định ATTP đối với những sản phẩm phải công bố;

+ Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn;

+ Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo đối với những cơ sở có quảng cáo sản phẩm thực phẩm.;

+ Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm, phiếu kiểm nghiệm định kỳ đối với thực phẩm;

+ Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; điều kiện trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật ATTP và Thông tư của các Bộ Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương;

+ Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;

+ Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm;

- + Việc kinh doanh và sử dụng hóa chất, kháng sinh cầm, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y. Kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y;
- + Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.

### 2. Thời gian thực hiện

- + Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra từ ngày 15/4 - 15/5/2024.

### 3. Công tác thông tin, báo cáo

Kết thúc Tháng hành động năm 2024, các Đoàn kiểm tra, Ban chỉ đạo ATTP xã báo cáo kết quả hoạt động về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo ATTP huyện; Trung tâm Y tế huyện Cẩm Giàng - Hải Dương trước ngày 15/5/2024/.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban chỉ đạo ATTP xã :

- Trưởng ban chỉ đạo An toàn thực phẩm xã phải công các thành viên ban chỉ đạo tham gia các đoàn kiểm tra.

- Trưởng đoàn có trách nhiệm tổ chức việc kiểm tra theo nội dung kế hoạch

### 2. Ngành Y tế

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp với các ban ngành, triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với phòng hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp, phát động tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2021 với chủ đề “**Danh bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình bình thường mới**”

- Tổ chức treo băng zol, khẩu hiệu, cổ động, phát tài liệu, tranh ảnh, tờ rơi... tại các nơi công cộng, các nơi tập trung đông người.

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATTP.

- Phối hợp liên ngành tổ chức các hoạt động thanh, kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

### 3. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp

- Phối hợp với ngành y tế cùng các ban ngành liên quan tại địa phương tổ chức phát động tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024

- Tổng hợp các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi phân cấp quản lý của ngành trên địa bàn xã phục vụ cho công tác thanh, kiểm tra của đoàn kiểm tra tinh,huyện.

### 4. Đài truyền thanh xã

- Thực hiện tuyên truyền về ATTP, phối hợp với ngành y tế và các ngành, chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền.

- Phát sóng ít nhất 05 lần/tuần tuyên truyền về ATTP

### 5. Các phòng, ban, ngành liên quan

Các ban, ngành liên quan căn cứ Kế hoạch này chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- BCD VSATTP huyện ;
- TTYT huyện ;
- UBND xã ;
- Thành viên BCD ;
- Lực VP. BCD.

